— 1 —

大海大校发„2017‟92 号

关于印发《大连海洋大学 2017 级学生

军政训练工作方案》的通知

各院（部）、处（办）、馆、公司：

现将《大连海洋大学 2017 级学生军政训练工作方案》印发

给你们，请遵照执行。

大连海洋大学

2017 年 7 月 18 日

 — 2 —

大连海洋大学 2017 级学生

军政训练工作方案

为做好我校 2017 级学生的军政训练（以下简称军训）工作，

提高学生军训工作的质量和水平，特制定本工作方案。

一、军训指导思想

学生军训工作以《中华人民共和国国防法》《中华人民共和

国兵役法》《中华人民共和国国防教育法》和《普通高等学校军

事课教学大纲》为依据，按照教育部、总参谋部、总政治部《学

生军事训练工作规定》(教体艺„2007‟7 号)的要求，科学制定

计划，严密组织实施，坚持按纲施训，确保圆满完成学生军训工

作，发挥军政训练实践育人的功效。

二、军训内容及目的

（一）通过对学生进行军事训练和政治思想教育，让学生掌

握基本军事知识和技能，提高学生的思想政治觉悟，增强国防观

念和民族意识。

（二）通过对学生进行纪律条令、队列条令、内务条令、军

体拳等训练，培养学生识大体、顾大局、服从命令、听从指挥的

优良品质，增强组织纪律性和集体荣誉感，培养艰苦奋斗的作风。

（三）通过对学生进行国家安全和国际形势教育，使学生了

解保守国家秘密的重要性以及当今世界军事变革的发展进程和

 — 3 —

军事格局的发展趋势，增强学生的忧患意识，激发学生的爱国热

情。

（四）通过对学生进行法制安全教育，增强学生的法制观念，

提高学生防骗、防盗、防伤害的安全防范意识。

（五）通过学唱革命歌曲、校歌和组织开展歌咏比赛活动，

培养学生的爱党、爱国、爱校情感，提高凝聚力，传递正能量。

（六）通过消防演练和应急逃生训练，使学生掌握基本的消

防知识，学会正确使用灭火器，熟悉遇到危险后的紧急疏散路线

以及安全逃生的技能和方法。

（七）通过应急救护训练，使学生学会基本的救护知识，熟

悉应急救护的基本程序和方法，提高学生的自救互救能力。

（八）通过开展军训成果汇报、“学长计划”等活动，培育

学生崇军尚武的民族精神，增强学生组织纪律观念，提高学生的

自我管理能力，增进新老生的沟通，加强老生帮带作用，使新生

尽快适应大学生活。

三、军训组织领导

为了做好 2017 级学生军训工作，确保军训工作顺利完成，

学校成立军训工作领导小组，成员如下：

组  长：冯  多

副组长：王红琳  纪庆晓  田春艳  纪元东  宋  君

        彭本超  周东旭

成  员：(按姓氏笔画排序) 丁立华  于  洋  于振作

 — 4 —

王  磊  王海鹏  邓  艺  刚  健  刘洪伟

武家春  范庆华  段庆臻  高璐璐  谭利娟

滕  鹏

专  干：于学林  周宇颂

军训工作领导小组下设军训团。

四、军训时间安排

9 月 4 日至 9月 17 日，历时 14 天,每天集中训练时间为 9.5

小时，总训练时间为 133 小时。

附件：

1．2017 级学生军训教官选拔、训练计划

2．2017 级学生军训团人员组成

3．2017 级学生军训连队划分表

4．2017 级学生军训考评标准

5．2017 级学生军训日程表

6．2017 级学生军训作息时间安排

 — 5 —

附件 1

2017 级学生军训教官选拔、训练计划

一、学生教官的工作任务

1．协助完成 2017 级新生的军训（队列、内务卫生、行政管

理、歌咏等）任务。

2．协助完成 2017 级学生的“学长计划”（集中训练、学院

自训）。

二、学生教官的选拔

（一）学生教官的选拔、使用原则

1．属地选拔使用的原则。原则上各学院新生由本学院选拔

出的学生教官负责训练，每个连队必须保证有 1名退伍士兵，如

无法满足要求由学生工作处（党委学生工作部、党委武装部）统

一调配。

2．严格考核把关的原则。学生教官的选拔分为学院报名初

选、学生工作处（党委学生工作部、党委武装部）面试考核、学

院确定人选、签订安全责任书四个阶段。学院要把好身体素质、

学习成绩、政治思想关，学生工作处（党委学生工作部、党委武

装部）把好军事素质、组训能力关，切实把综合素质好的学生选

拔进学生教官队伍。

 — 6 —

3．选拔范围。退伍复学士兵、优秀教官经历、优秀学生干

部、青春迷彩社社员、国旗班的学生优先考虑。每个学院（除航

海与船舶工程学院和中新合作学院院外）配备一名女教官作为教

导员。2014 级学生（退伍士兵除外）、集训、军训期间有实习课

程的学生、报名 2017 年参军入伍的学生不在选拔范围。

（二）学生教官的选用条件

1．政治素质高。热爱祖国、拥护党的领导，甘于奉献、肯

于吃苦，有极强的组织纪律观念。

2．学习成绩优良。

3．身体素质良好。具备良好的军政素质。

4．组织管理能力突出。具有较强的组织协调能力、语言表

达能力、管理能力。

（三）学生教官的分配

学生教官的分配方式为：每个连队设连长 1名，副连长 1 名，

指导员 1 名，计 3 名学生教官负责管理 1 个连队，每个学院（除

航海与船舶工程学院和中新合作学院院外）配一名女政治教导员

兼指导员，负责整个学院学生思想工作的开展。各营具体教官分

配如下：
营队 学院 连队 学生教官人数 班级数

一营 水产与生命学院 1－3 9 10

二营 海洋科技与环境学院 4－5 6 9

三营 食品科学与工程学院 6 4 5

四营 机械与动力工程学院 7－8 6 7

五营 海洋与土木工程学院 9－11 9 10

 — 7 —

六营 航海与船舶工程学院 12－13 6 8

七营 信息工程学院 14－15 6 8

八营 经济管理学院 16－17 6 9

九营 理学院 18 3 3

十营 外国语学院 19－20 6 8

十一营 法学院（海警学院） 21－22 6 6

十二营 艺术与传媒学院 23 3 4

十三营 中新合作学院 24 3 3

十四营 应用技术学院 参照学校总体要求，自行安排

合  计 24 75 90

（四）学生教官的选用步骤

1．报名、初选（6 月 21 日－24 日）：学生到本学院报名，

各学院按照教官选用条件进行初选，并按 1：2 的比例确定初选

推荐名单。

2．面试考核（6 月 27 日—6 月 28 日）：学生工作处（党委

学生工作部、党委武装部）在各学院初选推荐的范围内，进行队

列指挥和口令下达及语言表达能力等项目考核、考评打分。

3．确定教官人选（6 月 29 日－6 月 30 日）：各学院依据考

评打分结果，结合候选学生的日常表现，确定学生教官人选。并

于 6 月 30 日将确定教官名单和本学院参训辅导员名单及相关信

息报送学生工作处（党委学生工作部、党委武装部）。

4．签订安全责任书。各学院根据学生工作处（党委学生工

作部、党委武装部）制定的《学生军训教官安全责任书》样式，

组织教官签订《学生军训教官安全责任书》。

 — 8 —

学生军训教官安全责任书

姓名  学院、专业、班级

学号  联系电话

本人

承诺

         本人签名：                  年  月  日

家长

意见

         家长签名：                  年  月  日

学院

意见

责任人签名：           盖章          年  月  日

备注

1.学生要承诺是否能够严格要求，刻苦训练，一切行动听指挥，模范履行教

官的职责；是否能够协助开展好“学长计划”活动。

2.家长要写明学生是否身体健康，是否同意学生参加学校 2017 年军训任务及

系列活动，并愿意协助做好学生的稳定工作，如因瞒报造成学生身体出现意

外情况，由学生本人和家长承担责任。

3.学院要写明学生的身体健康状况、学习情况，是否同意推荐该生为学生军

训教官。

三、学生教官的训练

（一）训练时间：暑假期间（7月下旬，10 天）。

（二）训练地点：部队训练基地

（三）训练内容

1．纪律条令、内务条令、队列条令学习。

 — 9 —

2．队列动作训练及“四会”教练员培训。

3．军体拳。

4．学生思想政治工作培训。

（四）训练目标

1．全面了解军队的三大条令和军队的生活。

2．熟练掌握队列动作要领和队列动作，熟悉组织队列训练

的方法。

3．提高组织能力和思想政治工作能力。

4．强化组织纪律性，严格按照军人的标准要求。

四、学生教官的待遇保障

（一）为第一次担任教官的学生，按照文化素质教育模块课

程和创新创业类实践课程相关要求，记 2 学分（创新学分）。

（二）对学生教官军训期间误课学时较多、影响较大的两门

课，期末考试成绩可适当调整，成绩调幅 10 分，调整后最高成

绩不得超过 90 分。

（三）依据学生教官在部队集训、新生军训及学校开展的“学

长计划”活动中的实际表现，评选校级 “优秀学生教官”，颁发

《优秀学生教官》证书，并将有关材料装入本人档案。

（四）学生军训教官在新生军训及“学长计划”实施期间的

住宿、洗浴、餐饮由渤海校区管理委员会办公室负责解决，产生

的费用由学生工作处（党委学生工作部、党委武装部）新生军训

 — 10 —

费项目统一支出。

（五）军训结束后，学校给予每位学生教官 500 元军训补助。

五、工作要求

一是各学院领导要高度重视，认真研究，严格把关，严禁将

没有经过报名考核的学生推荐上报。

二是学院要加强对军训教官的管理和要求，对选拔出的教官

凡是有违犯校规校纪的，立即开除出教官队伍；凡是在军训期间

发现有与新生谈恋爱行为的，立即开除出教官队伍；凡是在“学

长计划”活动中发现有与新生谈恋爱行为的，取消“优秀教官”

的参评资格，给予批评教育。

学生工作处（党委学生工作部、党委武装部）将于 6 月 27

日中午 12 点 30 分在黄海校区运动场，对黄海校区的报名学生教

官进行面试和队列考核，6 月 28 日午 12 点 30 分在渤海校区运动

场，对渤海校区报名的学生教官进行面试和队列考核，请各学院

及时将时间安排通知到每一名报名学生。

 — 11 —

附件 2

2017 级学生军训团人员组成

为做好 2017 级学生的军训工作，确保工作任务顺利完成，

经校军训工作领导小组研究决定，成立大连海洋大学 2017 级学

生军训团，人员组成如下：

团    长：王红琳

政治委员：周东旭

副政治委员：(按姓氏笔画排序)丁立华  于  洋  于振作

王  磊  王海鹏  邓  艺  刚  健  刘洪伟

武家春  范庆华  段庆臻  高璐璐  谭利娟

滕  鹏

参 谋 长：于学林

政治部主任：周宇颂

副参谋长：范庆鹏、朱银兵

军训团下设营、连编制，具体分配如下：
营队 学  院 营  长 副营长 连队

一营 水产与生命学院 陈  曦  1－3

二营 海洋科技与环境学院 张铭化  4－5

三营 食品科学与工程学院 唐  珏 陈  昊 6

四营 机械与动力工程学院 付常兵  7－8

五营 海洋与土木工程学院 陈  浩
常婉婷

敖  游
9－11

六营 航海与船舶工程学院 赵小龙 张云鹏 12－13

七营 信息工程学院 孙大志 于茂林 14－15

八营 经济管理学院 曲  乐 王欣然 16－17

 — 12 —

九营 理学院 王建东 乔彦娇 18

十营 外国语学院 王庆丰 荆文涛 19－20

十一营 法学院（海警学院） 郭昕黎  21－22

十二营 艺术与传媒学院 姜  心  23

十三营 中新合作学院 沈文静  24

十四营 应用技术学院 张  良 杨少旭 25

 — 13 —

附件 3

2017 级新生军训连队划分表
学  院 专      业 连队 班数 人数 合计

水产与生命学院

水产养殖 120 1 4 120

300

水族科学与技术 30
2    3 90

生物科学 60

生物技术 60
3 3 90

水生动物医学 30

海洋科技与环境

学院

海洋科学类

90

海洋科学

4 5
150

275

海洋技术

海洋资源与环境 60

环境科学与

工程类 60

环境科学

5 4 125 环境工程

海洋渔业科学与技术 60（5）

食品科学与工程

学院

食品科学与工程 65（5）

6 5 165 165 食品质量与安全 65

海洋资源开发技术 30

机械与动力工程

学院

机械设计制造自动化 60
7

2
88

208
工业工程 28 1

能源与动力工程 60
8

2
120

能源与环境系统工程 60 2

海洋与土木工程

学院

港口航道与海岸工程 95 9 3 95

300

土木工程 85
10 4 115

建筑环境与能源应用工程 30

给水排水科学与工程 60
11 3 90

工程管理 30

航海与船舶工程

学院

船舶与海洋工程 92

 12

4

船 3+轮

（1）

122

242
轮机工程 60

13

4

航 3+轮

（2）

120
航海技术 90

信息工程学院

电子信息类

120

电子信息工程
14 4 120

237
通信工程

计算机科学与技术 57
15 4 117

自动化 60

 — 14 —

经济管理学院

会计学 81（5）
16 5 140

257

市场营销 54

经济与金融 60

17 4 117 农林经济 30

经济学 27

理学院
信息与计算科学 66

18 3 96 96
应用物理学 30

外国语学院
英语 108 19 4 108

228
日语 120 20 4 120

法学院

（海警学院）

法    学 57

21

3

法学+行

政 1

87

180

行政管理（1）30

人力资源管理 63

22

3

人力+行

政 2

93
行政管理（2）30

艺术与传媒学院
动画 58

23 4 114 114
视觉传达与设计 56

中新合作学院 机械设计制造及自动化 85 24 4 85 85

总  计 24 90 2684 2684

 — 15 —

附件 4

2017 级学生军训考评标准

为做好 2017 级学生军训工作，提高军训的质量和水平，军

训练团全程对参加军训的各个营连、每位学生进行跟踪检查和评

比。

    一、军训考评说明

学生军训学分为 1 学分，等级分为优、良、中等、及格、不

及格。不及格者重修、补考。军事训练考核成绩由军训团根据平

时训练和最终考核情况评定。成绩上报学生工作处（党委学生工

作部、党委武装部）审核，报教务处和各学院存档。

二、军训考评要求

（一）服从命令，听从指挥，做到令行禁止。

（二）刻苦训练，不怕苦、不怕累。

（三）保持着装整齐，仪表端庄，精神振作。

（四）自觉遵守学校规定和军训纪律，杜绝迟到、早退、旷

课、无故请假。

（五）有病请假需持医疗诊断书，有事请假必须经各学院主

管学生工作领导批准，报军训团备案。半休病号应到训练场观摩

训练。

（六）有严重生理缺陷、残疾或者疾病的学生，经本人申请

 — 16 —

和学校批准，可以减免不适宜参加的军事技能训练科目。

（七）注意安全，严禁各类事故发生。

三、军训考评项目

学生军训考评项目由军训团及相关人员组成考评组进行考

评。具体考评项目如下:

队列先进连队

内务卫生先进连队、先进宿舍

精神文明先进连队

军体拳表演优秀连队

歌咏比赛

军训体会评选

优秀学生教官

四、评选名额及标准

（一）队列先进连队

评选名额：一等奖 3 个，二等奖 6 个，三等奖 14 个。

考核标准：每项动作合格为满分。动作不标准，每人次扣 0.2

分；动作做错，每人次扣 0.5 分。分列式考核，排面不整齐每人

次扣 1分，口号不响亮、不整齐扣 5 分。

（二）内务卫生先进连队、先进宿舍

内务卫生先进连队评选名额：4个。

内务卫生先进宿舍评选名额：每个连队评选 1 个宿舍，共计

 — 17 —

23 个。

考核标准：每项合格为满分。床铺不平整每人次扣 1 分，物

品摆放不整齐、不到位，每人次扣 1 分，室内卫生打扫不干净扣

2 分，个人卫生、着装不整，不按规定着装，每人次扣 0.5 分。

（三）精神文明先进连队

评选名额：6个。

考核标准：没有不文明言语、举止和行为，尊重老师和教官，

团结友爱，互相帮助的，为满分。迟到每人次扣 2 分，早退每人

次扣 2分，无故不参加军训超过 1 小时者扣 5分，累计 4天不参

加军训者，按零分处理。凡有打架斗殴、谩骂、侮辱他人者，每

人次扣 5 分，对个人按校规做出纪律处分，对连队取消考核资格，

并进行通报批评。

（四）军体拳表演优秀连队

评选名额：1个。

考核标准：动作熟练、到位，美观大方为满分，动作不到位，

每人次扣 0.5 分，动作不熟练，每人次扣 1分，动作不会，每人

次扣 2分，不会或整套动作打不完整不得分。

（五）歌咏比赛

评选名额：一等奖 1 个，二等奖 2 个，三等奖 4个。

考核标准：具体通知。

 — 18 —

（六）军训体会

评选名额：一等奖 20 名，二等奖 50 名，三等奖 100 名。

考核标准：军训期间各学院组织新生写军训体会、感想或感

受。学校将对新生的体会文章进行择优评选。

（七）优秀学生教官

评选名额：名额不限。

考核标准：在部队集训期间，能够遵守部队的纪律，认真完

成所有科目的训练，考核合格；在新生军训期间，能够认真履行

职责，圆满完成各项预定训练科目，核心和带头作用明显，所带

连队成绩优秀；在“学长计划”集中训练和学院自训中，能够严

格要求，配合校、院积极做好各项工作，表现突出。

 — 19 —

附件 5

2017 级学生军训日程表

日  期 内    容 场 地 具体时间 晚上

8 月 29－

9 月 2 日

教官进驻渤海校区进行训练、

配合完成迎新工作

9 月 3 日
上午 教官集中训练、划分训练场地 运动场

另行通知
教官与新

生见面会 下午 发放军训服装 运动场

9 月 4 日
上午 军训动员大会、国家安全教育

艺体

中心

1-12 连

8：30-10：00

13-23 连

10：20-11：50
学唱歌曲

下午 军姿、立正、稍息、跨立 训练场

9 月 5 日

上午
坐下、蹲下、起立、齐步与立

定
训练场

 学唱歌曲

下午
坐下、蹲下、起立、齐步与立

定
训练场

9 月 6 日
上午 齐步与立定、军体拳 训练场

学唱歌曲
下午 停止间转法、齐步行进与立定 训练场

9 月 7 日
上午 消防知识讲座

艺体

中心

1-12 连

8：30-10：00

13-23 连

10：20-11：50
学唱歌曲

下午 消防演练 宿舍楼 14：00

9 月 8 日
上午 跑步与立定、齐步与立定

训练场  整理内务
下午 齐步与立定、军体拳

9 月 9 日
上午 正步与立定

训练场  学唱歌曲
下午 正步与立定、军体拳

9 月 10 日
上午 正步与立定、军体拳

训练场  学唱歌曲
下午 正步与立定、军体拳

9 月 11 日
上午 正步与立定、军体拳

训练场  学唱歌曲
下午 正步与立定、军体拳

 — 20 —

日  期 内    容 场 地 具体时间 晚上

9 月 12 日
上午 法制安全教育

艺体

中心

1-12 连

8：30-10：00

13-23 连

10：20-11：50

内务卫生

评比

下午 战伤、应急救护训练 运动场

9 月 13 日
上午 队列综合训练 训练场  撰写军训

体会 下午 歌咏比赛 运动场 14：30-16：00

9 月 14 日
上午 队列综合训练

运动场
撰写军训

体会 下午 队列综合训练

9 月 15 日
上午 分列式训练

运动场
下午 分列式训练、预演

9 月 16 日
上午 开学典礼、军训分列式表演 运动场

另行通知
下午 军训综合考核

9 月 17 日
上午 军训综合考核

下午 军训综合考核

 — 21 —

附件 6

军训作息时间安排

 项目 时间

起  床 6:00

早点名 6:00——6:10

晨  跑 6:10——6:40

洗漱、整理内务、早餐 6:40——7:50

上午操课 8:00——11:30

午  餐 11:30——12:30

午  休 12:30——14:00

下午操课 14:00——17:30

晚  餐 17:30——19:00

晚  课 19:30——21:30

洗漱、整理内务 21:30——22:00

熄  灯 22:00

 — 22 —

大连海洋大学学校办公室                   2017 年 7月 18 日印发